
                                                                                                                               

 

2020-2021-окуу жылына белгиленген иштердин аткарылышы 

боюнча отчеттук маалымат 

Үстүбөздөгү окуу жылын ковид-19га байланыштуу окуучулардын жарым-жартылайы онлайн, 

калганы офлайн форматта окуу менен жыйынтыктадык. Ошентсе да, бардык кыйынчылыктарга 

карабай окуу процессин үзгүлтүккө учуратпай, жемиштүү да жеңиштүү да аяктадык десек болот. 

жылдагыдай эле мамлекеттик тилди окутууда 4 жогорку билимдүү мугалимдер иштедик. Жыл 

башында календардык пландар түзүлүп, мектеп жетекчилери тарабынан өз учурунда бекитилген. 

Эки форматта тең сабагы бар мугалимдердин расписаниеси бири-бирине тоскоол болбогондой 

түзүлгөн. Окуучулар окуу китептери менен камсыз болушкан. 5-7-кыргыз класстары жаңы 

стандартка ылайык жаңы китептер менен окушту. Календардык планда белгиленген окуу жүктөмү 

толук аткарылды. 

 Жылдагыдай эле класстан тышкаркы иштер да окуу жылынын башталышында түзүлгөн 

пландардын негизинде дээрлик толук аткарылды. Жыл ичинде онлайн окуу боюнча кыска 

мөөнөттүү курстардан өттүк жана окуутууда кеңири колдондук.  

 23-сентябрда 6-8-класстын окуучулары мамлекеттик тилдин 31-жылдыгын онлайн 

форматта белгилеп, окуучулар арасында атайын видео-роликтерди тартышты. 

      

Ал эми онлайн форматта окуган 2-5-класстын окуучулары сүрөт тартып, фойеде көргөзмө дубал 

гезиттерди чыгарышты 

 

              



21-февраль Эл аралык эне тилдер күнүнө карата жыл сайын өтүүчү “Тил - достуктун ачкычы” 

долбооруна 9-класстын окуучусу Айдинов Али менен 8-класстын окуучусу Мирзоева Майсара 

катышып, райондо 2-орунду, шаарда 1-орунду жеңип алып баалуу белектер менен 

сыйланышты. 

  

                                                                                                                                                                                                             

          

                                                                                     

        



         

 

2021-2022-окуу жылында мамлекеттик тилди окутуу жана өркүндөтүү боюнча мектепте 

пландалган жана аткарылган иш-чаралар боюнча жалпы маалымат: 

Жылдагыдай эле, 2021-22-окуу жылына карата мамлекеттик тилди окутуу жалпы билим 

берүүдөгү мам.тилди өнүктүрүүнүн жалпы багыттары менен мектептин ички  максаттарына 

шайкеш түзүлгөн.  

Иш-чаралардын максаттары: 

       Окуучуларды мамлекеттик тилди туура сүйлөөгө үйрөтүү менен бирге аны сүйүүгө жана 

өлкөнүн өзөгү катары таанытуу аркылуу мекенчилдикке тарбиялоо; 

        Мамлекеттик тилде камтылган улуттук ар-намыс жана рухий көрөңгөлөр менен 

окуучулардын жан-дүйнөсүн азыктандыруу;  

        Белгилүү даталарда атайын өткөрүлгөн иш-чаралар аркылуу балдардын чыгармачылык 

шык-жөндөмдөрүн ойготуп, түрдүү өнөр багытында колдоо; 

        Ич-ара көзөмөл жана билим сапатын текшерүү менен  мамлекеттик тилде сабаттуу сүйлөп, 

сабаттуу жазуу көндүмдөрүнө үйрөтүү;  

        Жеке тапшырма берүү менен окуучу өзүн-өзү уюштуруп, башкалар менен ынтымактуу жана 

демилгечи болууга шыктандыруу; 

Жылдык планда түзүлүп алдыга коюлган максат-мүдөөлөр окуу жылы ичинде толук 

аткарылды. Белгиленген учурунда иш-чаралар өтүлүп, окуучулардын ийгиликтери менен 

кемчиликтери да өз учурунда талкууланып, жыйынтыктар чыгарылды. Оуу жылы ичинде 

предметтик  мугалимдер да талыкпай өрнөктүү иш алып барышты. 2 мугалим билимин 

жогорулатып, атайын курстардан өтүштү. Ар бир иш-чара мугалимдердин демилгеси жана 

жетеги менен өтөрү белгилүү эмеспи. Ар бир оуучунун ийгилигинин артында мугалимдин 

түйшүгү турат. Ошондуктан жыл башында “Тил жоголбойт, жоголсо, дил жоголот” деген 

аталыштагы сынакка 9-в классынын окуучусу Туратбекова Сезимди даярдаган мугалими 

Жамангулова Фарида райондук турда 3-орунду камсыз кылды.  “Манас” жана Адабият 

күндөрүн белгилөөдө Курманбаева Саманта, Бекеева Токтобүбү даярдаган командалар 

ийгилик жаратышып, мектепте 1-2-орундарды алышты. “Тил – достуктун ачкычы”  долбооруна 

9-в класстын окуучусу Мурзаибраимов Бекуслан катышып, Мактоо  баракчасы менен 

сыйланды. Башталгыч кл.окуучлары өздөрүнүн тарткан сүрөттөрү, көркөм окуулары, ыр-

бийлери менен эстетиклык ырахат тартуулап эсте калышты .                               

 


